
INTERIM ADMINISTRATION OF KOSOVO 
ADMINISTRATA E PERKOHSHME E KOSOVES 

PRIVREMENA ADMINSTRACIJA KOSOVA 

/il 
PROKURORIA PUBLIKE E QARKUT 
PRIZREN 
HEP Nr. 26/2004 
27 Korrik 2006 

GJYKATES SE QARKUT PRIZREN 

• 
Ne .d 'utile me Nenet 304 dhe 305 te Kodit te Perkohshem te Procedures Penale te 

Kosoves KPPPK Prokurori nderkombetar I 	
kates se • arkut ne Prizren Paul Fl n 

: 
AKTAKUZE TE PLOTESUAR 

• 

kunder 

1 Emri dhe 	Selim KRASNIQI 

mbiemri: 
Pseudonimi: 	"Celiku" 

Emri dhe mbiemri Abdul Krasniqi 

i babait 
Emri i Mites 	Hanife 

Mbiernri i gjinise Kastrati 

i nenes 
Etnia 	 Shqiptar I Kosoves 

Shtetesia 	Jugosllave 

Datelindja: 	01 Prill 1970 

Vendlindja: 	
Vllashkidrenovc, Malisheve / KOMIlila e 

Malisheves 

Vendbanimi: 	Ortakoll, Prizren 

Gjendja civile: 	I martuar, dy range 

Profesioni 	
Komandant i RTG2 — TMK, Prizren, gjeneral 

brigade 
Niveli Arsimor: 	

Shkolla e mesme, shkolla e larte per ekonomi, 

viti i fundit 

Gjendja 	Mesatare 

financiare: 
Numri i 	KPC ID # 00624 

identifikimit 
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personil: 
Procese to tjera 
penale ne zhvillim 
Denime to 
mdparshme: 
Gjendja c 
paraburgimit: 

Jo 

NE paraburgim cie me 16 Shkurt 2004 

2 Emri dhe 
	 Bedri ZYBERAJ 

mbiernri.  
Pseudonimi: 

Emri dhe mbiemri Bajram Zyberaj 

i babait 
Emri i Names 	Zyme 

Mbiemri i gjinise Zahitaj 
i !fends 
Etnia 	 Shqiptar i Kosoves 

Shtetdsia 	Jugosllave 

Datelindja: 	06 Maj 1963 

Vertdlindja: 	Gjakove 

Vendbanimi: 	
Prishtine, Lagja Lakrishte, Rr. Nr. 24, hyrja 

nr. 3, kati i 6-0 

Gjendja civile: 	I martuar, 4 Rmije 

Profesioni 	
Oficer Protokolli, Shtabi Qendror i TMK-se 
ne Prishtine, Leitnant Kolonel 

Niveli Arsimor: 	Magjister ne gjuhesi 

Gjendja 	E ulet 

fmanciare: 
Numri i 	KPC ID # 00010 

identifikimit 
personal: 
Procese to tjera 
penale ne zhvillim 
Denime to 	Jo 
maparshme: 
Gjendja,  e 	NE paraburgim clE me 16 Shkurt 2004 

paraburgimit: 
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3 Emri dhe 	
Islam GASH! 

mbiemri: 
Pseudonimi: 
Emri dhe mbiemri Isuf Gashi 

i babait 
Emri i Nenes 
Mbiemri i gjinise Bytyqi 
i nerves 
Etnia 	

Shqiptar i Kosoves 

Shtetesia 	
JUgOSII8Ve 

Datelindja: 	
22 Janar 19'74 

Vendlindja: 	
Fshati Drenovc, Komuna e Rahovecit 

Vendbanimi: 	I njejte 

Gjendja civile: 	Begat- 

Profesioni 	
Major ne TMK 

Niveli Arsimor: 	
Arsimi i meant lie matematike 

I varier 
Gjendja 
financiare: 
Numri i 
identifildmit 
personal: 
Procese to tjera 
penale ne zhvillim Jo 
Denime to 
meparshme: 
Gjendja e 
paraburgimit: 

Ne paraburgim qe me 24 Maj 2004 
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NE naraburgim 
cle up 9 Dhjetori 2005 

25 -rotor 1977 
Fshati Dejne/Denjane, Komuna e 

aim 

Kosovo CR8180, Zurib, Buelacb, Lino:Imhof Street, 

Nr. 4 Zvicerr 

 vecit 

SEPSE 

PRETENDIMET LIGJORE 

1, 	
Prokurori Nderkombetar ushtron kete Aktakuze kunder Selim 

ICRASNIQIT 

(Pseudonimi "celiku"), Bedri ZYBERAJT, Islam GASHIT 
dhe Agron 

Krasniqit 
Cte bashkeakuzuar"), te cilet akuzohen per lcryerje to lcrimeve 0 luftes, 

no bozo te Nenit 142 te Kodit Penal te Jugosllavise (KPJ), lidhur me Nenet 24, 30, 
22 dhe 26 te KPJ-se, kryerjen, ndihmen, kryerjen me mosveprim, veprimin ne 
bashIcefajesi me te tjera dhe pjesemarrjen ne nje ndermanje to perbashket labninale 
me qellim kryerjen e krimeve te luftes. Pretendohet se te bashkeakuzuarit jane 

• personalisht pergjegjes per ar
_r_riglin—e—paligjshem, paraburginnt

_Mitlitshem, 

rrahjen dhe torturimin e vikttmave shqiptare te Kosoves ne keto Uncle. 
--_- 

2. 	
Ne te gjihe harkun kohor qd perfshin kjo Alctalcuze, elczistonte gjendja e konflilc 

t 	

tit 

to brendshem te armatosur ndermjet Ushtriso clirimtare te Kosoves ("LIcK") dhe 

Republikes Federale te Se 	
dhe Republikes Federale te Jugosllavist, perfshire 

Ushaine Jugosllave (VJ), forcat e Ministrise se Brendslune to Republikes Federate 
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to Jugosllavist (RFD, forcat e Ministrise se Brendshme te Republikes se Serbise 
dhe ushtareve paraushtarake serbe no territorin e Kosoves. TO dyja threat e 
armatosura ishin nen komandant pergjegjese dhe ushtronin kontroll mbi njd pjese to 

territorit te Kosovo, 
per t'u mundEsuar atyre to lcryenin operacione ushtarake to 

vazhdueshme dhe to pergendruara. 

3. 	
Sjellja e parashikuar no Nenin 142 te KPJ-se, dhe e renditur ne kete Alc

-takuze, 

perben krime tulle, sepse secila prej veprave lcryesore to identifikuara perben 
shkelje so drejtes nderkombetare to zbatueshme, perfshire Nenin 3 to Perbashket 
per to kater Konventat e Gjeneves to vitit 1949, to zbatueslune ne konfliktin e 

brendshem 	
armatosur; Konventave to Rages te vitit 1899 dhe 1907, kat& 

Konventave to Gjeneves to vitit 1949, dhe to Protokollit II Shtese to vitit 1977 to 
Konventave to Gjeneves to vitit 1949, to zbatueshme no konfliktin e brendshem to 

armatosur. 

4. 	
Neni 142 i KRJ-se eshte ligji i zbatueshem ne Kosovo sipas Rregullores 1999/24 to 
UNMIK-ut, e cila shpall se ligji i zbatueshem ne Kosove eshte ligji qe ishte fuqi 
ne Kosovo me 22 Mars 1989. NO perputhje me kerkesat e Kushtetutes se vitit 1974 
to Republikes Socialists Federative te Jugosllavise, Neni 181, pjese e ligjit to 

zbatueshem ne Kosove, (Sc 
veprat penale dhe denimet penale mund to bazohen 

vetem no dispoziten ligjore qe perkufizon vepren dhe kercenon me denim), Neni 
142 i KPJ-se perkufizon lcrimet e luftes kunder popullsise civile dhe kercenon me 

denimin per keto vepra. 

5. 
TO gjitha viktimat e lads to permendura ne akuzat e perfshira ne kete Aktakuze 
jane pjesetare to mbrojtur shprehimisht to popullsise civile, sic percaktohet ne Nenin 

142 to 	
dhe ne baze to se drejtes nderkombetare to cekur me tart. 

6. 
Elcziston nje lidhje ndermjet lcrimeve to luftes to lcryera, te akuzuara me kete 
Alctalcuze, dhe konfliktit to brendshem to armatosur. Prania e   konfliktit   te   armatosur 

lcuzuarve   per   t'i   lcryer   veprat, 
luajti rot madhor ne mundesine e to bashkea 

 	dhe 

veprimet e to bashkeakuzuarve lidheshin drejtperdrejt   me   konfliktin   e   armatosur. 

7. 
Aktet e to bashkeakuzuarve ndodhen gjate nji

e periudhe kur brenda Kosoves ishte i 

pranishem konflikti i brendshem i armatosur. 

8. 
TO bashkealcuzuarit, si autore to krimeve luftes, vepruan ne emer to forcave th 
armatosura to UcK-so dhe ishin lidhura ngushtesisht me to, duke i bere ata pale 
ne konflikt. UcK e shpalli vetveten si ushtri e ligjslune me 15 ose 16 Maj 1998. 

9. 
Ne rast dyshimi nose veprat e provuara to bashkeakuzuarve perbejne ligjerisht 

,rime lofts, 

 

Akuza [ton Trupin Gjykues t'i gjeje to bashkeakuzuarit fajtore per 
Vepra individuals materials, dhe roan to drejten e permiresimit to Aktakuzes ne 

perputhje me Me. 

I 

 Shih Paragrafin 69 to GJPNI-se, Aktakuza ne Lenden Nr. IT-99-37-PT (kunder Miloshevicit dhe to 

tjereve); Aktalcuza ne Landon Nr. IT-03-66-PT (,under Limajt dhe te tjereve). 
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SFONDI FAKTIK 

10. 
NO to gj ithe harkun kohor to perfshire no kete Aktakuze, ne Kosove ishte e 
pranisiune gjendja e luftes. TO gjitha veprimet dhe mosveprim e alcuzuara ishin 
pjese e nje sulmi to gjere dhe sistematik to drejtuar kunder popullsise civile serbe 
dhe shgiptareve ge mendohej se ishin bashkePunetore to policise, forcave ushtarake 

ose administrates civile serbe. 

11. 
NO to gjithe harkun kohor to perfshire ne kete Aktakuze, Selim ICRASNIQIT, 

Bedri ZYBERAJT, Islam GASHIT dhe 
	 3 to Perbas 

Agron KrasNenniqit
in u kerkohke hej per 

t'u 

permbaheshin rregullave dhe zakoneve to luftes, perfshire 
	

t  

to kater Konventat e Gjeneves to vitit 1949, tezbavitit tueshme dhe 1907, 
konflikt

kater 
in e 

brendshem to annatosur; Konventave to Hag"o 1899  
Konventave to Gjeneves to vitit 1949, dhe to Protokollit 11 Shtese to vitit 1977 to 
Konventave to Gjeneves to vitit 1949, to zbatueshme ne konfliktin e brendshem to 

12. 
Te gjithe te bashkealcuzuarit, me dijeni dhe me dashje, north pjese no ndermartjen 
armatosur. 

e perbashket 'criminate, duke patur to perbashket gellimin e pjesemarresve to tjere 
ne ndermarrjen e perbashket 'criminate, ose duke gene to vetedijshem per pasojat e 
parashikueshme to zbatimit to objelctivit to ndermarrjes se perbashket 'criminate. 
Mbi kete 'Daze, ata mbajne pergjegjosi penale individuate per keto lcrime, 1crahas 
pergjegjesisd se tyre per planifikintin, nxitjen, kryerjen ose ndryshe dhenien e 
ndihmes ne planifikimin, pergatitjen, elczekutimin dhe kryerjen e kotyre Icrimeve. 

13. 
TO gjitha viktimat e perfshira ne kete Aktakuld u zgjodhen ne baze to dyshimit per 
bashkepunim me policine, forcat ushtarake ose administrates civile serbe. TO ne 
dyshuarit e dinin se ne kohen e vepres vilctimat ishin Site, sipas perkufizimit  

Nenin 3 (1) to 
Konventes se Gjeneves lidhur me mbrojtjen e civileve ne kohe lujle 

(12 Gusht 1949), domethene si "persona ge nuk martin pjese drejtperdrejt ne 
luftime, perfshire pjesetaret e forcave to armatosura to cilet kane ulur annet dhe ata 
ge 'cane. dale jashte luftimit per shlcak to semundjes, plagosjes, paraburgimit ose per 

ndonje shkak tjeter." 

14. 
Gjate periudhes Maj 1998 — Tetor 1998, disa pjesetare to UcK-so organizuan dhe 
drejtuan nje gender paraburgimi ("Qendra e Paraburgimit") no Fshatin Drenovc ne 
Zatrig, Rahovec. Elczistonte nje politike e UcK-se e cila rezultoi me arrestimin, 
marrjen ne pyetje, paraburgimin, rrahjen, torturimin dhe, ne disa caste, vrasjen e 
gytetareve jondorluftues serbe to Kosoves dhe shgiptart to Kosoves, to cilet 
dyshoheshin per bashkepunim me autoritetet serbe. NO pergjithesi, ata u 
paraburgosen ne kushte cnjerezore, ku iu ishin mohuar kushtet e duhura he  dhe 
higjiene, ushgim, uje dhe kujdes mjekesor. Ma iu nenshtruan rrahjeve  

' torturave. 

15. 
TO bashkeakuzuarit, ne bashkevePrim me roje dhe ushtare to tjere to UcK-se dhe 
sipas nje ndermarrjeje to perbashket 'criminate, arrestuan ne menyrd te paligjshme 
disa civile shgiptare to Kosoves dhe i derguan no Qendrene 

 e Parabu
der gellimet 

rgimit ku i 

ndaluan, rrahon, torturuan dhe vrane ne menyre to paligjshm. Nje n 
	e 

kesaj gendre paraburgimi ishte to paraburgoseshin civilet shqiptare to Kosoves to 
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diet dyshoheshin per bashkePunim me autoritetet serbe, dhe t'i denonin ata per 
kinse mosbesnikeri ndaj 00K-se. Nje numer viktimash u moven kunder vullnetit te 
tyre nga familjet e tyre dhe u sollen ne Qendren e Paraburgimit, ose u ndaluan path 
u paraqiten Qendren e Paraburgimit ne taste te ndryshme. 

16. 	
Ne kete !dude kemi shtato (7) viktima kryesore. 

ArreStiMet e paligjshme te tyre 

ndodhen ne keto data: 

i. Shaban SHALA 
u arrestua ne,menyre te paligjslune me 2 Qershor 1998. Ai, ,; 

bashke me HaId Morinen dhe Fadil Hotin, shkuan ne Shtabin e UcK-se ne Drenovc 
me 2 Qershor 1998. Morin dhe Hoti u lejuan te shkonin ne shtepi nga ushtaret dhe 
rojet e UcK-se, ndersa Shaban Shala u arrestua dhe ndalua ne menyre t 

paligjshme. 
ii. Bedri BERISHA u arrestua ne menyre te paligjshme me 3 Qershor 1998 nga 

Milaim 	
Ruzhdi Qazim ICrasniqi dhe Naser Krasniqi, sipas urdhrave te Gani 

Paqarizit (Pseudonimi "Rreziku", nuk jeton me), i cili ne ate kohe ishte Komandant 
i Policise Ushtarake te Drenovcit. Deshmitare ne arrestimin e paligjshem kane gene 
Islam Hoti dhe Deshmitari B. Deshmitari A ka pare Bedri Berishen no Qendren e 
Paraburgimit me faqe te enjtura me 5 ose 6 Qershor 1998. Po keshtu, Deshmitari A 
e ka pare Bedri Berishen no Qendren e Paraburgimit dikur ne Korrik 1998, i cili 
dukej shume i zbehte dhe rrobat i Idshte gjithe gjak te terur. 

Hysen Krasniqi 
u arrestua ne menyre te paligjshme me 4 Qershor 1998 nga 

iii.ushtare te UcK-se, njeri prej te cileve ishte Islam Gashi. Deshmitaret TT dhe N e 
kane pare Hysen ICrasniqin no Qendren e Paraburgimit. 

iv. Hidaj Popaj 
u arrestua ne menyre te paligjshme me 7 Qershor 1998. Muharrem 

Popaj e ka pare Hidaj Popajn ne Qendren e Paraburgimit. Deshmitari A, i cili edhe 
ai u ndalua ne menyrd te paligjshme dhe e futon ne te njejten qelf me Hidaj Popajn 

ne Qendren e Paraburgimit, e ka pare kete 	
fundit dikur ne Qershor 1998 te 

mbuluar me gjak. Ed nje deshmitar tjeter, Deshmitari 0, e ka part Hidaj Popajn, 

por kete here ne qendren e paraburgimit ne Malisheve. 

v. Murat Rrustemi 
u arrestua ne menyre to paligjshme me 10 Qershor 1998 nga 3 

ushtare UcK-se me uniforma te zeza, dy prej te cileve ishin Agron Krasniqi dhe 
Zaim Bajraktari. Ata e moron ate nga oborri i shtepise se vet. Ky rrembim eshte 
kqyrur nga Deshmitaret Nezim Rrustemi dhe Hazer Rrustemi. Deshmitari X e Ica 
degjuar Murat Rrustemin telcsa po e rrilmin ne Qendren e Paraburgimit. 

vi. Hazer Tarjani u 
arrestua no menyre to paligjshme me 2 K.orrick dhe 

1998 nga 4 

ushtare te UcK-se qe ruanin ne nje postebllok ne rruget Drenov 
	Pat aqan, 

injeri prej te cildve ishte Xhavit Elshani. Hazer Tarjani ishte me Deshmitarin Zenel 
Tarjani kur e ndaluan ne postebllolcun ne gale. Nje nip i Hazer Tarjanit e vizitoi ate 
ne Qendren e Paraburgimit dhe ushtaret i thane: "Ne po e marrim no pyetje dhe ate 

duhet vije to matte 	
i tij Zenel, jo ju djelmosha." 

vii. Avdi Berisha 
u arrestua ne menyre to paligjshme me 13 Korrik 1998 nga 7 

Ushtare re UcK-se 	
shtepine e tij, to eilet u thane familjareve te Avdiut se ate 

vetem do t'i benin Avdiut disa pyetje dhe ai do te lirohej menjehere. Muhamet 
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Berishes qd po shkonte per rid Drenovc I eshte pohuar se Avdi Berisha ishte mbajtur 
I ndaluar tek shkolla e vjeter nga UcK-ja perpara se ta dergonin per Tie Drente& 

SHPJEGIMI I ARSYEVE PER USHTRIMIN E AKTAKUZES 
Si as Nenit 305 1 5 KPPPK 

17. 	
Ndermjet Ma it 1998 dhe Tetorit 1998, pjesetard to Ushtrise Qirimtare to Kosoves 
(UcK) organizuan dhe &ejtuan njd clender paraburgimin ne Fshatin Drenovc ne 
Zaftig, Rahovec ("Qendra e Paraburgimit"). Elczistonte nje politike e UcK-se e cila 
rczultoi me arrestimin, marrjen ne pyetje, paraburgimin, rrahjen, torturimin dhe, rid 
disa caste, vrasjen e qytetareve jonderluftues serbe to Kosoves dhe shqiptard to 
Kosovds, to diet dyshoheshin per bashkepunim me autoritetet serbe. UcK ngriti 
Qendren e Paraburgimit ne to ellen u mbajten rid "izolim" ata cid dyshoheshin per 
Iced gjo. Njd numer viktimash u more kunder vullnetit te tyre nga familjet e tyre 
dhe u sollen ne Qendren e Paraburgimit, ose u ndaluan pasi u paraqiten ne Qendren 

e Paraburgimit ne taste td ndryshme. 

18. 	NJ 
 numer deshmitaresh deponuan se viktimat e moposhtme u arrestuan ose u 

rrembyen, u derguan ne Qendren e Paraburgimit no Qershor-Korrik 1998, dhe qe 

nga ajo kohe figurojnd to zhdukur: 

i. Shaban SHALA 	
(I zhdukur, mendohet I vdekur) 

ii. Bedri BERISHA 	
(I gjetur i vdekur no vitin 2005) 

iii. Hysen KRASNIQI 	
(I zhdukur, mendohet i vdekur) 

iv. Hidaj POP& 	
(I gjetur i vdekur ne vitin 2005) 

v. Murat RRUSTEMI 	
(I zhdukur, mendohet i vdekur) 

vi. Hazer TARIANI 	
(I gjetur i vdekur no vitin 2005) 

vii. Avdi BERISHA 	
(I zhdukur, mendohet i vdekur) 

Pervec kosaj, disa prej deshmitareve to njejte kand deshmuar se ata kand gene vete 
ose to arrestuar, to ndaluar, 10 rrahur apo to torturuar nga nje apo me shumd prej to 
pandehurve. Keta deshmitard qe kand pohuar keshtu kane gond deshmitaret "A", 

'6E  ,40,,, 4,u,,,  ,,W,  dhe  “r.  

■ 

19. 
MO 2 Qershor 1998, Shahan SIMLA, 

bashke me Hald Morinen dhe Each' Hotin, 

shlcuan no Shtabin e UcK-se ne Drenovc me automjetin e Shaban Shales. Shaban 
Shale u ndalua nga ushtaret e UcK-so ndersa Haiti Morina dhe Islam Hoti u lejuan 
to shkojne ne shtdpi. Me 3 ose 4 Qershor 1998, babai I Shaban Shales, Rexhep 
Shale, i shoqdruar nga Raid Morina, shlcoi no Qendren e Paraburgimit qd to 
kerkonte Shaban Shaldn. Ala nuk u lejuan ta takonte. NO viziten e dyte to tij, 3 dite 
pas vizites se pare to tij, Rexhep Shala parsed nuk arriti ta takonte viktimen. 

Megjithate, dikush i tha ne shtab se 
"Shabani nuk eshte me ketu, ai eshte ne 

Drenice." 
Rexhep Shala verejti automjetin e Shabanit te parkuar jashte shtabit. Ai 

nuk e ka pare kurre me Shaban Shaft pas dates 2 Qershor 1998. 

20. 	
Rexhep Shala, gruaja e tij Sadbere Shala dhe Mirsada Shala, gruaja e Shaban 
Shales, to &he kane deshmuar se Hald Morina u kishte thene atyre se Shaban 
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• 

Shala ishte paraburgosur ne Qendren e Paraburgimit. Po kg
sshtu, Morina i tregoi 

Sadbere Shales se ajo kishte pare nje numer ushtaresh UcK-se atje, nder ta, te 

bashkealcuzuarit 
Selim ICrasniqi (celiku) dhe Bedri Zyberaj. 

TO tre ata kane 

deshmuar se Morina u kishte thane atyre se keta pandehur ishin pergjegjes per 
paraburgimin e Shaban Shales. Haki Morina e ka mohuar kete ne deshmine e tij. 

Sadbere Shala re 
 of Isuf Gashin ne Rahovec, i cili i tha deshmitarit se rreth 38 te 

burgosur nga Drenovci, p" 
Qershor 	

Shaban Shaldn, ishin derguar ne Malisheve me 20 

Qershor 1998. 

21. 	
Tre (3) Bite pas lirimit deshmitari ADeslunitari A deshmoi se, me 4 Qershor 

1998, ai ishte ne rruge per no Qendren e Paraburgimit, kerker 
ldm  to Bedri Berishes, 

kur u ndalua ne rruge nga disa ushtare to UcK-se, td ci let i 
	kuan dolcumentin e 

identifikimit. 	
ushtar i UcK-se e shpuri dokumentin e tij identifikimit ne shtab 

dhe pas kesaj mberriten 3 ushtare UcK-se. Kern perfshiheshin 
celiku, Islam 

Sheriff dhe nje person tjeter. 
De 
	A u dergua ne shtab dhe atje u rrah nga 

celiku dhe nga nje tjeter, me grushte dhe shqelma, dhe nga Islami i cili kishte 
perdorur nje shkop me tel qarkuar rreth tij. Diten e dyte a to tre te te ndalimit 
paligjshem to tij, Deshmitari A u nxorr nga burgu nga dy (2) police ushtarake to 
UcK-se, to veshur me uniforms to zeza. Pas rreth 100 metrash, Deshmitari A verejti 
Bedri BerishOn, Shahan Shalen dhe njefare Hyseni nga fshati Dejn, duke dale nga 
nje dere tjeter cie u hap nga rojet e PcK-se. Rojet i shoqtruan lart nje kodre ku 
kishte puse dhe u thane se mund to lanin fytyren po to deshironin. Deshmitari A 
vuri re se faqja e Bedri Berishes ishte e gjitha e enjtur, ndersa Shaban Shala dhe 
Hyseni ishin gjithe gjak. Tridhjete minuta me pas, ata i sollen ne qelitd e tyre ne 

burg. Diten e trete, Deshmitarin A e liruan. 

22. Tre (3) dite pas lirimit to Deshmitarit A, Deshmitari A u arrestua ne menyrd to 
paligjshme per here to dyte dhe u soil ne Qendren e Paraburgimit ne Drenovc, ku 
kishte ndenjur ne to njejten &tome me Hidaj Popajn, cilin e njihte per nje kohe to 
gjate. Ai vuri re se Hidaj Popaj ishte i mbuluar ne gjak. Diten tjeter, 

	dhomen e 

tyre solldn Shaban Shalen, gjithashtu mbuluar no gjak. Me pas, to njejtet tre (3) 
ushtard to UcK-se, qe e kishin rrahur ate me beret, to veshur me uniforms to zeza, 
hynd no dhomen e tyre dhe filluan to rrahin Shaban Shaldn. Past rrahen keq 
Shalen, po keta ushtard to UcK-se rrahen Deshmitarin A, i cili kujton qarte se ka 
pare gjakun e tij to sperkatet ne tavan pasi e kishte shqelmuar njeri prej ushtareve. 

23. Me 3 Qershor 1998, Bedri BERISHA 
u arrestua ne menyth to paligjshme nga 

shtepia e axhes se tij Islam Hoti ne fshatin Ratkovc (Komuna e Rahovecit) nga 
ushtaret e UcK-se Milaim Latifi, Ruzhdi Qazim ICrasniqi dhe Naser Krasniqi, sipas 

• urdhrave to Gani Paqarizit (Pseudonimi "Rrezilcu", tang nuk jeton me), i cili ishte 
aso kohe Komandant i Policise Ushtarake ne Fshatin Drenovc. NO arrestimin e 
paligjshem ka gene i pranishem Islam Hoti dhe Deshmitari B. Sic pershIcruhet ne 
paragrafin 21 me Tart, Deshmitari A e vdrejti Bedri Berishen me faqe enjtura ne 
Qendren e Paraburgimit me 5 ose 6 Qershor 1998. Kjo ishte bera

te fundit qe 

Deshmitari A e Ica pare Bedri Berishen. 
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24. 	
Pc; keshtu, nje deshmitar tjeter, Deshmitari B, e ka pare Bedri-nerishen me pamje 
shume to zbehte dhe me rrobat gjithe gjak, ne Qendren e Paraburgimit dikur no 
Korrik 1998. Deshmitari B i dha Bedri Berishes rroba per t'u nderruar. Rrobat me 
gjak to Bedriut u moren nga Deshmitari B, i cili is dorezoi ato hetuesve to Policisese  
Nderkombetare per elczaminim to ADN-se. Ajo deshmoi para trupit gjykues  
persona vendore e kishin njoftuar ate se Selim Krasniqi dhe Bedri Zyberaj kishin 
gene personat me to ciulet duhej to kontaktohej no shtabin e UcK-se. Deshmitari B 
deshmoi para Gjyqtarit Hetues dhe trupit gjylcues, se e Icishte pare Bedri Zyberajn 
disa here no Qendren e Paraburgimit gjate periudhes Qershor—Korrik 1998, kur 
deshmitari u perpoq to vizitonte Bcdri Berishen. Kjo ishte hera e fundit qd 

Deshmitari B e ka pare Bedri Berishen. 

25. 	Me 4 
Qershor 1998, Hysen KRASNIQIN u mor nga shtepia e tij nga ushtaret e 

UcK-se Agron Krasniqi, Zaim Bajraktari, Islam Gashi dhe djali i axhes i Islam 

Gashit. To nesermen, Deshmitaret TT dhe N shkuan ne Qendren e paraburgimit ne 
kerkim to Hysen Krasnigh dhe arriten to bisedojne me Isuf Gashin, pastaj me 

Selim Krasniqin, i cili u tha to shkojne tek Bedri Zyberaj. Deshmitaret e pane 

viktimen disa jave pas arrestimit to paligjshem to tij ne nje dhome ne Qendren e 
Paraburgimit ku ishin to pranishem nje numer ushtaresh to UcK-se, ndermjet tyre 

edhe Selim Krasniqi dhe Islam Gashi. 

26. 	
Gjate hetimit, Deshmitari TT kujtoi qe, kur shkoi dhe bisedoi me Bedri Zyberajn, 
sipas sug,jerimit to Sam ICrasnicjit, Bedri Zyberaj u tha atyre se duhej to flisnin me 

Selim Krasniqin, 
"sepse kjo eshte kompetence e tij. Ai eshte komandant i policise." 

Deshmitari TI' deklaroi se Bedri Zyberaj ishte "komisar politik" ndersa Selim 
Krasniqi ishte Komandant i Policise Ushtarake, i cili e mod kete post nga Gani 

Pagarizi pas* ky i fundit u vra me 18 Korrik 1998. 

27. 	
Deshmitari N vertctoi thelbesisht deldaratat e Deslunitarit TT. Me tej ai deklaroi se, 
kur me ne fund e pane viktimen Hysen 1Crasniqi rreth pese (5) jave pas arrestimit to 
paligjshem te tij, ai ishte ne gjendje shunt to rend& Ai dha deklarate ne polici dhe 
deshmoi perpara gjykatesit hetues se I pandehuri Islam 

Gashi kishtegene I 

pranishem kur ai kishte pare Hysen Krasniqin. Hyseni mbanhme. 
te veshur

Gani 
t
Paga
e 
 ri

tat
zi, 

rroba qe kishte veshur kur ishte arrestuar no menyre topaligjs  
"Rreziku", i tha Deshmitarit N se ata ishin personat e pare qe lejoheshin ta 
vizitonin te paraburgosurin. Deshmitaret TT dhe N e pane Hysen 1Crasniqin per here 
to fundit pikerisht ne Qendren e Paraburgimit. I pandehuri Selim Krasniqi pranoi 

pergjate procedures qe I lcujtohej se e kishte pare Hysen 1Crasniqin ndersa ate po e 

sillnin Ile ndertesen e shkolles se vjeter. 

28. 	Me 7 Qershor 1998, Hidaj POPAJ 
u arrestua ne menyre te paligjshme dhe u 

paraburgos ne Qendren c Paraburgimit. Nje dad para arrestimit 
to paligjshern to tij, 

djali i tij, Muharrem Popaj, shkoi ne Qendren e Paraburgimit me Hazer Dinen, per 
to mesuar nese etnrat e tyre ishin no "listen e zeze". Muharrem Popaj u paraburgos 
nga ushtaret e UcK-se. Ushtaret e UcK-se i thane Hazer Dines t'i thoshte Hidaj 
Popajt to shkonte no Qendren e Paraburgimit, me gellim qd to mend to lirohej djali i 
tij. Prandaj, Hidaj Popaj shkoi ne Qendren e Paraburgimit ku u paraburgos ne 
menyre to paligjshme, ndersa djalin e tij e liruan. 
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•!. 

29. 	
Me 16 Qershor 1998, Deshmitari Z dhe Hazer Dina shkuan ne Qendren e 
Paraburgimit per te vizituar Hidaj Popajn. Ai arriti to fliste me Zaim Bajraktarin i 
cili u tha te shkojne ne Shtabin e UCK-se dhe to kerkojne Bedri Zyberajn. Bedri 
Zyberaj u tha atyre te shkojne tek policia ushtarake dhe te kerkojne "Rrezikun" 
(pseudonimi i Gani Paqarizit). Ishte Rreziku ai qe i vertetoi Deshmitarit Z se Hidaj 
Popaj ishte nen ruajtjen c tyre. Ndersa kishte gene aty, ai kishte pare Hidajin me 
duart to lidhura apo te prangosur dhe te pandehurin Agron Krasniqi qe e ndiqte nga 
pas. Rreziku i tha Deshmitarit Z se, nese mund t'u sillte atyre Nesim Popajn, ata do 
ta lironin Hidaj Popajn. Deshmitari Z nuk e pranoi propozimin e Pagarizit. 

30. 
Me pas, Deslunitari Z dhe Hazer Dina shkuan perseri ne Qendren e Paraburgimit 
dhe takuan Gani "Rrezik" Pagarizin, Selim Krasniqin (celikun) dhe nje polio 

tjeter ushtarak. Me ta foli Selim Krasniqi (celiku). Deshmitari Z i tha Selim 
Krasnigit se nuk mundi ta sillte Nesim Popajn, sic e kishte urdheruar Rreziku. Selim 

Krasniqi iu pergjigj: "Ky kusht gendron dhe po ta sjellesh ate person, mund to 

rnarresh Hidajn." 

31. 
Muharrem Popaj arriti td vizitonte dhe te takonte Hidaj Popajn ne nje dhome ne 
Qendren e Paraburgimit. Hidaj i dha protezen e dhembeve Muharremit per ta 
ndrequr. Pas takimit te shkurter to tyre, Muharremi doli nga dhoma dhe verejti dhe 
degjoi Bedri Zyberajn duke thane: Nuk do ta kisha lejuar Hidajn t'i shihte ata, por 

do t'i lejoja ata te shihnin Hidajn. Tre;(3) dite me pas, Deshmitari Z dhe Hazed 

shkuan person
j  Qendren e Paraburgimit per te kthyer protezen, por u noftuan se 

Hidaj ishte derguar ne Mafisheye kur policia serbe kishte bombarduar Drenovcin. 

32. Deshmitari 0 deshmoi se ishte arrestuar no menyre te paligjshme ne Korrik 1998 
dhe ishte paraburgosur no menyre te paligjshme ne nje ndertese shume te madhe no 
Mafisheye, ku e kishin rrahur no menyre te perseritur derisa kishte humbur ndjenjat. 
Kur kishte ardhur ne vete, aty ndodheshin tre (3) to burgosur to tjere, te cif& ishin 
ne gjendje shume kritike. Ata ishin Hidaj Popaj, njefare Hasani dhe Hazeri. Kota te 
burgosur i treguan se ishin nga Drenovci dhe se i kishin rrahur shume hero. 

33. Me 10 Qershor 1998, Murat RRUSTEMI u mor nga jashte shttpise se tij nga tre 
(3) persona te veshur me uniforma te zeza, dy (2) prej te cileve ishin identifikuar si 
Agron Krasniqi dhe Zaim Bajraktari. To nesermen, Nezim Rrustemi dhe Hazer 
Rrustemi shkuan ne shkollen ne Fshatin Drenovc ku pane Zaim Bajraktarin. Kur u 
perballen me Zaim Bajraktarin, ky i fundit u tha se Muratin e kishin kycur no 
bodrum dhe se, nese donin to dinin me shume per Muratin, ata duhej te flisnin me 

Bedri Zyberajn.Bedri Zyberaj u ka pohuar atyre se ai ishte personi qe pergfigjej per 
marrjen e Murat Rrustemit dhe se ata duhej te benin ate qe ata donin dhe te 

largoheshin. 

34. 
Gjato vizitave te tyre ne Qendren e Paraburgimit, Nezir Rrustemi dhe Hazer 
Rrustcmi verejten Islam Gashin, Agron Krasniqin dhe Zaim Bajraktarin ne Qendren 
e Paraburgimit, nclersa Bedri Zybcraj u verejt ne nje zyre ne shtabin e UcK-se te 
vendosur no ndertesen c kooperatives bujqesore ne Fshatin Drenovc. Me tej, Nezir 
Rrustemi deshmoi se, gjate njeres prej vizitave te tyre no Qendren e Paraburgimit, ai 
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degjoi piskama njerezish, te cilat vinin nga bodrumi qe kishte dyer metalike dhe 
dritare me grila celiku. 

35. Me 2 Korrik 1998, Hazer Tarjani dhe Zenel Tarjani po shkonin ne rruge per te 
mane nje nuse. NO rruget Drenovc dhe Paragan, ata u ndaluan ne nje pike kontrolli 
te UCK-se, to ruajtur nga kater (4) ushtare te armatosur te UcK-se,. Ata moron 
dokumentet e tyre te identifikimit dhe u derguan nga nje ushtari ne vreshta. me pas 
njeri prej ushtareve to UCK-se u kthye dhe pyeti kush ishte Hazer Tarjani. Hazer 
identifikoi vaveten dhe pas tee (3) oresh mberriti nje veture "Lada Caravan" dhe ata 
e moron Hazer Tarjanin. Ushtaret e UCK-se i thane Zenel Tarjanit se ai mund ta 
mcnte Hazerin te nesertnen ne oren 8:00 te mengjesit. Megjithate, Zenel Tarjani 
nuk u kthye nga frika. 

36. Nje nip i Hazer Tarjanit u perpoq ta takonte, por ushtaret e UCK-se i thane nipit se 
ende po e merrnin ne pyetje flazerin, dhe ate duhet te vije ta marre vellai i tij 
Zeneli.Deshmitari "X" deshmoi se edhe ate e kishin arrestuar dhe e kishin derguar 
no Qendren e paraburgimit ne Drenovc, ku ai kishte pare Hazerin dhe Murat 
Rrustemin dhc kishte degjuar tek ata I rrihnin. 

37. Me 13 Korrik 1998, Avdi Berisha u rrembye ne shtepine e tij nga shtate (7) 
Ushtare te UCK-se, to cilet i thane familjes se Avdiut se vetem do t'i benin disa 
pyetje dhe do ta lironin me voile. Mecienese Avdiu nuk u kthye me, Muhamet 
Berisha me pas shkoi ne Drenovc ta kerkonte. Atje ai takoi Bedri Zyberajn, i cili 
degjoi se ishte "komisari" politik pergjegjes per shtabin e UCK-se. Bedri Zyberaj i 
tha atij te shkonte ne policine c ndodhur ne ndertesen e shkolles dhe te kerkonte 
"Cancun". 

38. Ne ndertesen e shkolles, Muhamet Berisha takoi nje ushtar to UGK-se me emrin 
Isuf Berisha, i cili i tha se i kishte derguar Avdiut uje dhe gjera to tjera te 
domosdoshme per te cilat kishte nevoje. Ndersa po bisedonin, kishte mberritur nje 
person i quajtur "Celiku". Isuf Berisha i tha Muhamet Berishes se "celiku" ishte 
personi kryesor pergjegjes per policine ushtarake. Gjithashtu, Isuf Berisha i trcgoi 
atij se cmri i vertcte i celikut eshte Selim Krasniqi. 

39. Muhamet Berisha iu afrua Selim Krasniqit dhe e pycti per vcndndodhjen e Avdi 
Berishes. Selimi i tregoi Muhamet Berishes se Avdiu nuk eshte ne Drenovc por ne 
Drenice por ai Deshmitari nuk mund te shkonte atje per shkak te kushteve to Icecjia 
te rruges. Deshmitari deslunoi se Selimi i pranoi atij se ai (Selimi) ishte pergjegjes 
per te paraburgosurit. 

40. We to gjithe kohen matcriale per kete Aktakuze, vecanerisht nga data 28 prill deri no 
qershor 1998 dhe disa kohe ne korrik dhe gusht 1998, Selim Krasniqi u stacionua 
ne Shtabin e UCK-se no Fshatin Drenovc. Nga provat e mbledhura gjate Hetimeve 
Gjyqesore, duket se Selim Krasniqi mbante nje post te lute ose ishte person me 
pushtet ose ishte ne nje post pOrgjegjes ne shtabin e UcK-se ne Fshatin Drenovc 
&dose Qendren e Paraburgimit. Kjo tregohet si vijon: 
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A  

40.1. Deshmitari TT deshmoi se Selim Krasniq ishte Komandanti i Policise 
Ushtarake, post te cilin e mod nga Gant Paqarizi, pasi ky i fundit u vra me 18 korrik 

1998. 

40.2. Deshmitaret qe shkuan ne Qendren e Paraburgimit ne kerkim to viktimave, 
nga ushtaret e UcK-se qe ruanin kompleksin u derguan ose tek Selim Krasniqi ose 

tek Bedri Zyberaj. 

40.3. Pas deshtimit per te takuar Hysen Krasniqin ne Qendren e Paraburgimit, 
Deslunitaret N dhe TT u lejuan me no fund nga Selim Krasniqi te takojne Hysenin. 

40.4. Kur Deshmitari Mahan-id Berisha shkoi ne Fshatin Drenovc per to kerkuar 
Avdi Berishen, ai pa Bedri Zyberajn te ulur perpara nje kompjuteri, dhe dy (2) 
ushtare te UCK-se prane tij, Brenda nje shtepie to vogel qe i perkiste kooperatives se 
vreshtave. Bedri Zyberaj e dergoi ate tek Selim Krasniqi. 

40.5. Kur Deshmitari TT shkoi ne Qendren e Paraburgimit per te kerkuar Hysen 
Krasniqin, Selim Krasniqi e dergoi tek Bedri Zyberaj. Nga ana tjeter, Bedriu e 
dergoi person tek Selimi duke thane: "Kjo eshte kompetence e tij. Ai eshte 

komandant i policise" Me tej, kur Deshmitari TT pati nje debat me ze to larte me 
Agron Krasniqin gjate njeres prej vizitave te tij, Selimi iu afrua atyre dhe e urdheroi 

Agronin: "Ti shko kryej punen tende." 

40.6. Ne Korrik 1998, Deshmitari U u mor no pyetje kat& (4) ore nga Seim 
Krasniqi. Selimi urdheroi Agron Krasniqin dhe Zaim Bajraktarin ta rrihnin ate ne 

nje dhome tjeter "ose tregojini atij si duhet te jene gjerat qe tani e tutje." Me tej 

Deshmitari U deklaroi se mesoi nga disa ushtare te UcK-so se Selim Krasniqi ishte 

shef i zyres. 

41. 	
Ne disa raste, provat tregojne per pjesemarrjen konkrcte te Selim Krasniqit ne 

rrahjet dhe torturimin e viktimave. 

41.1. Me 19 Gusht 1998, djali i Deshmitarit E u ndalua dhe u arrestua nga policia 
serbe, e Gila e rrahu dhe e paraburgosi per 4 ore para se ta lironte. Dy dite me pas, 
djali u mor nga ushtare to UcK-se, to eliot e moron no pyetje lidhur me ato qe ai i 
kishte treguar polieise serbe dhe perse e kishin liruar. Ate e rrahu Selim Krasniqi ne 
ndertesen e shkolles ne Fshatin Drenovc. Kur djali mberrit no shtepi, ai i tregoi 
Deshmitarit E se ai (Deshmitari E) duhej te shkonte ne shkolle te nesermen ne Oren 
9:00 te mengjesit. Deshmitari E shkoi sic i kishte then i biri. Me te mberritur ne 
ndertesen e shkolles, Seim Krasniqi e quajti tradhetar dhe c akuzoi se u kishte 
dhene ushqim serbeve. Selim Krasniqi e cjelloi me pelembe kaq fort sa ai u rrezua 

nga karrikja. 

41.2. Ne Maj 1998, Deshmitari E ishte ne nje veture e po shkonte ne drejtim te 
Fshatit Drenovc, kur ata u ndaluan nga nje ushtar i UcK-se. Pas kesaj kishin ardhur 
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Selim Krasniqi dhe Gani Paqarizi. Kur po dilnin nga vetura, Selim Krasniqi e lidhi 
dhe e goditi dy here me qyton e nje Kalashnikovi. AtE e derguan ad nje ndertese 
prej druri, ku ai verejti Bedri Zyberajn, pastaj e derguan ne bodrumin e nje ndertese 
tjeter ku ai u paraburgos ne menyre to paligjshme per 3 1/2 dite pa ushqim dhe uje. 

41.3. Me 4 Qershor 1998 dhe serish me apo rreth dates 10 Qershor 1998, 
Deshmitari A eshte paraburgosur no shtabin e UcK-se dhe eshte rrahur nga Selim 
Krasniqi duke perdorur grushtat dhe shkelmat ndaj tij. 

42. 	
Prandaj, Selim Krasni • duke ve ruar ne bashke unim me te bashkeakuzuarit e ti

.  

dhe ne zbatim to 	nderma 	e to ''rbashket kriminale ishte.ert et e  

ersonalisht dhe esemarres ne arrestimin dhe arabur min e • all shark to to 

ndaluarve civile dhe 	
dhe z aten c kushteve 	erezore ne t chat u 

ne bashkev rime  me to 
'ithashtu mon se ne mbiten to ndaluarit civile. Selim Krasni 

bashkeakuzuarit e dhe ersona to t ere to aidentifikuar 
m en no ete dhe torturimin e to ndaluarve civile. 

43. 	NE totithe kohen materials 
Z beta' ishte •'esetar 

rovat 

• tie_ es ne shtabin 
Parabur imit. K o tre ohet si vi on- 

v' anerisht n 
i U K-se dhe u stacionua ne Shtabin e U 

ensor e mbledhura 
st to lane ose 'shte 

e U K-so .ne Fshatin Drenovc 

Or kete Aktakuze 

111 to Hetimeve G.  
ushtet ose ishte no n 

endren 
arson 

a marsi 1998 Bedri 
K-se no Fshatin 
duket se Bedri 

43.1. Destunitaret TT, Nezim Rrustemi dhe Muhamet Berisha deshmuan se Bedri 

Zyberaj quhej komisari politik. 

43.2. Deshmitari Z u dergua nga Zaim Bajraktari tek Bedri Zyberaj Icur ai shkoi ne 

Qendren e Paraburgimit to kerkonte Hidaj Popaj. 

43.3. Kur Muhamet Berisha K shkoi ne Fshatin Drenovc per to kerkuar Avdi 
Berishen, ai pa Bedri Zyberajn to ulur perpara nje kompjuteri, dhe dy (2) ushtare te 
UcK-se prane tij, brenda nje shtepie to vogel qe i perkiste kooperatives se 
vreshtave. Bedri Zyberaj e dergoi ate tek Selim Krasniqi. 

43.4. Bedri Zyberaj ishte personi qe udhehoqi marrjen no pyetje to Deshmitarit "r. 
Pasi u mbajt per tre (3) dite, Bedri Zyberaj urdheroi deshmitarin qe to shkonte ne 
shtepi dhe to mos I tregonte askujt se dare kishte ndodhur. 

43.5. Kur Nezim Rrustemi dhe Hazer Rrustemi shkuan per to kerkuar Murat 
Rrustemin, Bedri Zyberaj u pohoi se ai kishte cjent personi qt e kishte mare 
Muratin megjithese nuk kishte gene I pranishem ne momentin e rrembimit. 
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43.6. Deshmitari "D" deshmoi se Bedri Zyberaj kishte leshuar nje Urdher per 
marrjen e nje kufome qe ishte ngaterruar per Hidaj Popaj den ne Drenovc e me pas 

tek stacioni I policise ne Rahovec. 

44. 	
Ne disa taste, provat tregojne pjesemarrjen konkrete to Bedri Zyberajt nO rrahjen 

dhe torturimin e viktimave. 

44.1. Gjate paraburgimit to paligishem to Deslunitarit E ne bodrum, u paraqit Bedri 
Zyberaj. Bedriu nxorri nje arme nga brezi i tij dhe is drejtoi Deshmitarit E ne gjoks. 
Isuf Gashi e nxiti Bcdriun qe to ciellonte duke i thene: 

"Qelloje kete person se eshte 

bashkepunetor serb dhe nuk e njoh fare." 
Pas asaj qe u duk si nje kohe pambarim 

nenshtrimi ndaj tortures mendore dhe ndaj terrorit to eget-, Deshmitari E u lirua 

perkohesisht kur Bedriu dhe !suit u larguan nga dhoma. Por hype 2 persona 
manja e veteste c ng

a  
a ana 

e tij ishte jeteshkurter, sepse pak caste me pas, aty brenda 	
t c 

rrahen me shkopinj druri duke e bete to humbase ndjenjat. 

45. 	
Prandaj, Bedri Z ben' duke vc ruar ne bashke unim me te bashkeakuzuarit e if 

dhc ne zbatim to .6 ndermarr 	
"rbashket kriminale ka mare esd ne 

arrestimin dhe 	
tmin e , al' hem to to ndaluarve civile dhc krilmin dhe 

z at en e kushteve n erezore ne to cilat u mba ten to ndaluarit civile. if
.thashtu 

Bedri Z berg' ne bashkev. . m me te. bashkealcuzuarit e ti dhe .ersona to Cere to 

aidentifikuar mon 	
en no • et e dhe torturimin e to ndaluarve civile. 

46. 	
NO to 'ithe kohen materiale •Or kete Aktakuze Islam Gashi ishte •'esetar i 

•
olicisd ushtarake to U K-se ne Fshatin Drenovc. Si•setar•olicise ushtarake to 

LJ K-se duke ve 	
ne bashke unim me te bashkeakuzuarit e dhe ersona te 

auientifikua 
ruar 

Islam Gashi mon 
ese ne arabu 'min e all 'sham ne 

efe dhe torturimin e to ndaluarve civile duke zbatuar urdhra to 

to merrte 

47. 	
Ne nje rast, provat tregojne per nje pjesemarrje aktuale Islam Gashit ne rrahjen 

dhe torturimin e viktimave. 

47.1. Me 4 Qershor 1998, Deshmitari "A" eshte rrahur nga Islam Gashi, qe Ica 
perdorur nje shkop to mbeshtjelle me tel rreth tij. MO apo rreth dates 10 Qershor, 
Deshmitari "A" eshte sjelle serish no shtabin e UcK-se ne Drenovc dhe eshte rrahur 

serish nga Islam Gashi. 

48. 	
Ne to gjithe kohen materiale to kesaj Aktakuze, Agron ICrasniqi ka gene pjesetar I 
UcK-se ne fshatrat Dej dhe Drenovc. Si pjesetar I UcK-se, 

Agron Krasniqi, duke 

vepruar nO bashkelcryerje me to tjere to bashkeakuzuar dhe persona te tjere to 
paidentifikuar, ka mare pjese ne arrestime paligjshme, paraburgime, no manic ne 

pyetje, torturime dhe rrahje to to ndaluarve 	
Deshmitare to ndryshem e 'cane 

f ere to 

• ali :shorn to to bashkeakuzuarve to ti. 
 Disa deshmitare e kane are Islam Gashin ma en ne 

ese ne rrembime duke ve.ruar si r c n'e • endren e Parabur. unit. 
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pare Islam Gashin to vepronte si roje ne Qendren e Parabtirguntt, ndennjet to 
tjereve, Agron Krasniqi e ka pare drejtperdrejt, qe ka mare pjesO no sa vijon: 

48.1. Me 4 Qershor 1998, Hysen Krasniqi eshte rrembyer nga shtepia e tij nga 
Agron Krasniqi, Zaim Bajraktari, Islam Gashi dhe nga nje person tjeter. Rrembimi 
eshte deshmuar nga deshmitaret anonime N dhe TT. Agron Krasniqi dhe Islam 
Gashi jane pare gjithashtu nga Deshmitari Z ne Qendren e Parabur imit kur 
deshmitari kishte shkuar atje per to kerkuar i. aj op in. 

48.2. Me 10 Qershor 1998, Murat Rrustemi eshte rrembyer ne oborrin e tij nga 

Agron Krasniqi. Rrembimi eshte deshmuar nga Nezim Rrustemi dhe Hazer 

Rrustemi. 

49. Ne nje rast, provat tregojne edhe per nje pjesemarrje aktualc to Agron Krasniqit ne 
rrahjen dhe torturimin e viktimave. 

49.1. me 16 Qershor 1998, Deshmitari U eshte rrembyer nga Agron Krasniqi dhe 

Zaim Bajraktari dhe eshte sjelle ne shtabin e fshatit Drenovc ku eshte mane ne 
pyetje nga Selim Krasniqi. Selim Krasniqi ka urdheruar Agron Krasniqin dhe 

Zaim Bajraktarin qe to rrihnin Deshmitarin U. Duke perdorur nje shkop, Agron 

Krasniqi, bashke me Zaim Bajraktarin, kane rrahur Deshmitarin U ne gjithe trupin 

per rreth nje gjysem ore. 

Deklarata e Selim Krasniqit: 

50. Ne deklaraten e tit dhene polici, Selim ICrasnigi deklaroi se ishte kveur ne 
UCK ne fillim to maiit 1997. Ai ishte ne Drenovc to Zatrigit nga 28 prilli 1998  
den ne qershor 1998, por gendrimi i tij nuk ishte i vazhdueshem. Ne ate kohe, 
Xhem "Giermani" Gashi ishte komandant i UCK-se ne Drenovc rid Zatrig, 
ndersa Gani Pagarizi ishte shef i policise ushtarake. Fillimisht shtabi i UCK- 

se 	Drenovc ndodhej ne shtepi private por me pas u bart ne nie ndertese  

buiqesore to ndodhur jashte qendres se Drcnovcit. Ai mohoi to kete diteni per 
elczistencen e qendres se paraburgimit ne Drenovc, por deklaroi se atv kishte  

disa zvra ku u mbajten disa njerez. Keto zyra ndodheshin ne ndettesen e nid 
shkolle rreth 500 metra larg shtabit to UCK-se. Gani Paqarizi e kishte men ne  

to njeten ndertese. Ai deklaroi se vetern Gani Pagarizi kishte to dreite to  

dergonte nierez ne kete ndertese. Ai pretendon se nje here Gani Paqarizi i  
kishte thene se ai (Ganiu) kishte sjelle ne ndertese shcpptare kosovare to cilet  

dyshohej se ishin bashkepunetore to Forcave Serbe dhe se disa prei tyre ishin  

kapur neflazrance.  

51. Me tej Mira Krasniqi deklaroi se ne tre a kater raste kur kishte shkuar tek 
zyra e Gani Paqarizit, ai kishte pare Ganiun duke mane ne pyetie disa nierez.  
Ai nuk i niihte nterezit qe pp merreshin ne pyetje dhe nuk kishte pare asgie to 
pazakonte me menyren se si Gani Paqarizi po e zhvillonte manjen ne pyetie.  
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52. 
Po keshtu, Selim Krasniqi deklaroi se ishte nit ushtar i thieshte kur ishte ne 
Fshatin Drenovc no Zatriq dhe se nuk kishte ndonie detyre, as post te caktuar.  
Megiithate, ai pranoi se ishte Derfshire no disiplinimin e ushtareve dhe se 
Komandant Gashi (Xhemail "Giermani" Gashi) ishte eprori i tii. 

53. Kur u pyet per emrat konkrete te viktimave te cekura me tart, Selim Krasniqi  

pranoi se mbante mend emrin e Shaban Shales sepse Gani Paqarizi is kishte 

permendur kete emer atii, si bashkepunotor. Giithashtu ai ka thane policise qe 

nje burro me mbicmrin Popai ishte matte ne pvetie nga Gani Paqarizi. Sa per 

Hysen Krasniain, ai kuiton ta kete takuar Hvsenin nie here ishte oborrit te  

shkolles, ku Gani Paqarizi kishte nie zwe. Ai beson se She Hvseni ishtc  

mane ne pyetic nga Gani Paorizi, sepse kio ishte e vetmia arsve perse nie  

person do te shkonte ne men e Paciarizit. Selim Krasniqi mban mend edhe  

emrin e Murat Rrustemit. Ai kite degivar se vellai i Muratit, Hasan  

Rrustemi, ishte bashkepunetor I Serbevc. Persa u perket viktimave te tjera, 

domethene, Hazer Tarianit, Avdi Berishes dhe Bedri Berishes, ai mohoi te 

kishte diieni apo ndonie inforrnate per ta.  

54. Selim Krasniqi dha te njeiten deklarate para Gjvqtarit Hewes dhe trupit gjvIcues. 
NO mbeshtetje to proves se tij, Selim Krasniqi paraqiti detnitare to cilet 
deshmuan se e kishin pare ate no Tirane, Shqiperi, dikur ne Korrik deri ne Gusht 

1998. 

Deklarata e Bedri Zyberajt: 

55. Ne deklaraten e tij pan hetuesvc to policise, Bedri Zvberai pohoi se ishtc kwur ne  

UCK rreth marsit to vitit 1998, me qellim qe te ndihmonte njerezit. Detvra kryesore  

e tij ishte te ndihmonte no shperndarjen e ushqimit dhe perhapien a informacionit.  

Ai pretendon se nuk ka veshur kurre uniforme ushtarake dhe nuk kishte ndonje 
grade konkrete. Ai pranon se e ka njohur Selim Krasniqin qe ne qershor 1998 kur 
kv i fundit kishte filluar te punonte ne shtabin e UCK-se ne fshatin Drenovc. Bedri  
Zyberaj pranoi sc kishte degivar per pranine e nje qendre paraburgimi ne Drenovc  
dhe se ajo ishte svnuar per ushtaret e UCK-se qe silleshin keq. Megiithate, ai  
pretendon se nuk ka shkuar asniehere atje dhe nuk e niihte komandantin apo  
dreituesin e clendres se paraburgimit. Giate hetimeve gjvciesore dhe givkimit 
krvesor, ai zgjodhi te mos jepte deklarate. NO vend to kesaj, ai paraqiti destunitare te 
diet deshmuan lidhur me karakterin e tij, to cilet dcklaruan se gjatd periudhes ne 
fjale Bedri Zyberaj ishte perfshire ne pund bamiresie no administrimin e nje depoje 
la merreshin, magazinoheshin dhe u shperndaheshin fshatareve ndihma humanitare. 

Deklarata e Islam Gash it: 

56. Islam Gashi deshmoi perpara gjykatesit hetues dhc trupit gjylcues se u kyc ne UcK 
me 26 Pull 1998. Ai u plagos rondo me 27 Maj 1998, gje qe kerkoi qe ai te shtrohej 
ne spital per me shume se nje (1) muaj. Per shkak te lendimeve te tij, ai mundi te 
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kyeej person ne UcK vetem ne Janar 1999. Po keshtu, ai deklaroi se edhe babai i tij 
Isuf Gashi ishte plagosur reticle me 18 Korrik 1998. Islam Gashi e mohoi qe ne 
Drenovc to kishte patur shtab to UcK-se dhe Qender Paraburgimi. Ai paraqiti nje 
numer deshmitaresh qd pohuan se ai ishte I plagosur. 

• 

Deklarata e Agron Krasniqit 

57. 	Agron Krasniqi deklaroi perpara trupit gjykues se ai I ishte bashkuar UCK- 
se pas kthimit to tij ne fshatin Dej me 21 Qershor 1998. Ai mohoi to njihte 
ndonjerin prej to pandehurve to tjere apo to kishte ndonje lidhje me Uelc-ne 
nga fshati Drenovc. Ai nuk kishte pasur ndonje funksion to veeante dhe 
asnjehere nuk kishte sherbyer jashte nga fshati I tij. Ai paraqiti nje deshmitar 
qe konfirmoi se ai ishte kthyer no fshatin e tij nga studimet no Prishtine ne 
Qershor 1998 dhe se kishte udhetuar per ne Shqiperi no fund to Qershorit 
1998, ku kishte ciendruar den ne fund to Korrikut 1998. 

PERSHKRIMI DHE EMERTIMET LIGJORE TE VEPRAVE PENALE 
(Sipes Neneve 305 (1)131 dhe 305 (1)141 to KPPPK-se) 

58. 
Ne pershkrimin e emertimeve ligjore to veprave penale, edo akuze per krime lufte 
paraprihet nga citimi i nje a disa prej krimeve konkrete qe mund to perfshihen 
brenda tij dhe cie do to perbenin vepra to vecanta ne baze to Kodit Penal to Kosoves, 
lidhur me Kodin Penal to JugosIlavise. Gjithashtu permendet Neni korrespondues 
sipas Kodit to Perkohshem Penal to Kosoves (KPPK) per ti mundesuar gjykates qd 
to percaktohet no lidhje me ligjin me to favorshem. 

• 	
AKUZA 1 

59. NO nje date ndermjet 1 Majit 1998 dhe 31 Gushtit 1998, SELIM KRASNIQI, 
ne bashkepunim me dhe I ndihmuar nga persona to tjere, duke vepruar ne 
perputhje me nje plan to perbashket kriminal per to paraburgosur ne menyre to 
paligjshme Shqiptare civile to Kosoves, ka mare pjese ne arrestimin dhe 
paraburgimin e paligjshem to civileve Shqiptare to Kosoves cid dyshoheshin se 
bashkepunonin me Serbet si dhe I ka mbajtur keta civile no nje vendndodhje 
qe gjendej ne fshatin Drenovc, ku ata jane paraburgosur duke u mbajtur ne 
kushte enjerezore, pas asnje qasje ndaj nje gjykimi to drejte si dhe ku I jane 
ritinshtruar rrahjeve dhe torturimeve, keshtu qe ai u ka shkaktuar atyre vuajtje 
dhe dhunim to shendetit to tyre. Midis Sayre civileve to arrestuar, to 
paraburgosur ne menyre to paligjshme dhe to rrahur kane gene: Shaban Shala, 	ria  

Bedri Berisha, Hidaj Popaj, Murat Rrustemi, Hazer Tarjani, Avdi Berisha si 
dhe Deshmitaret "A", "E", "U", "W" dhe "X". 	 444. 14 ad' MW 
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60. Duke mare pjese ne veprimet e mesipemle, qa arrijne deri tek vendosja dhe 
kryerja e trajtimit enjerezor te qytetareve Shqiptare te Kosoves, SELIM 
ICRASNIQI ka mare mbi vehte pergjegjesi personale per krimin e luftes to 
trajtimit cnjerazor dhe shkaktimit te vuajtjes se madhe apo dhunimit te 
shendetit trupor te te paraburgosurve civile dhe kjo eshte belt permes zbatimit 
te masave te frikesimit dhe terrorit, ne sgkelje te Nenit 142 te Kodit Penal te 
Jugosllavise, nderlidhur me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 te Kodit Penal te 
Jugosllavise (qe korrespondon me Nenin 118, Par. 1 dhe Par. 2, nen-
paragrafet 2, 3, 6 dhe 7 te Kodit te Parkohshem Penal te Kosoves — KPPK, 
bashke me Nenin 120, Par. 1 dhe Par. 2, Nen-paragrafet 1 dhe 2 te KPPK, 
nderlidhur me Nenet 23, 25, 26 dhc 31 tC KPPK. 

AKUZA 2 

61. Ne nje date ndermjet 2 Qershorit 1998 dhe 31 Gushtit 1998, BEDRI ZYBERAJ, 
ne bashkepunim me dhe I ndihmuar nga persona te tjerd, duke vepruar ne perputhje 
me nje plan te perbashket 'criminal per te paraburgosur ne mthyre to paligjshme 
Shqiptare civile te Kosoves, ka matt pjese ne arrestimin dhe paraburgimin e 
paligjshem te civileve Shqiptare te Kosoves qe dyshoheshin se bashkepunonin me 
Serbet si dhe I ka mbajtur keta civile ne nje vendndodhje qe gjendej ne fshatin 
Drenovc, ku ata Jane paraburgosur duke u mbajtur ne kushte enjerezore, pas asnjC 
qasje ndaj nje gjykimi te drejte si dhe ku I janC nenshtruar rrahjeve dhe torturimeve, 
keshtu qe ai u ka shkaktuar atyre vuajtje dhe dhunim te shendetit to tyre. Midis 
ketyre civileve te arrestuar, te paraburgosur ne menyre te paligjshme dhe to rrahur 
kane gene: Shaban Shala, Bedri Berisha, Hidaj Popaj, Murat Rrustemi, Hazer 
Taijani, Avdi Bcrisha si dhc Deslunitaret "A", "E", "U", "W" dhe "X". 

62. Duke mare pjese ne veprimet e mesiperme, qe arrijne deri tek vendosja dhe kryerja 
e trajtimit enjerezor te qytetareve Shqiptare to Kosoves, BEDRI ZYBERAJ ka 
mare mbi vehte pergjegjesi personale per krimin e luftes te trajtimit enjerezor dhe 
shkaktimit te vuajtjes se madhe apo dhunimit te shendetit trupor te te 
paraburgosurve civile dhe kjo eshte here permes zbatimit te masave te frikesimit 
dhe terrorit, ne sgkelje te Nenit 142 te Kodit Penal te Jugosllavise, nderlidhur me 
Nenet 22, 24, 26 dhe 30 te Kodit Penal te Jugosllavise korrespondon me Nenin 
1)8, Par. 1 dhc Par. 2, nen-paragrafet 2, 3, 6 dhe 7 te Kodit te Perkohsham Penal tC 
Kosoves — KPPK, basilica me Nenin 120, Par. 1 dhe Par. 2, Nen-paragrafet 1 dhe 2 
to KPPK, nderlidhur me Nenet 23, 25, 26 dhe 31 te KPPK 

AKUZA 3 

63. NO nje date ndermjet 2 Qershorit 1998 dhe 31 Gushtit 1998, ISLAM GASHI, ne 
bashkepunim me dhe I ndihmuar nga persona te tjere, duke vepruar ne perputhje me 
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nje plan to perbashket kriminal per to paraburgosur ne menyre to paligjshme 
Shqiptare civile to Kosoves, ka mare pjese no arrestimin dhe paraburgimin e 
paligjshem to civileve Shqiptare to Kosoves qe dyshoheshin se bashkepunonin me 
Serbdt si dhe I ka mbajtur keta civile ne nje vendndodhje qe gjendej ne fshatin 
Drenovc, ku ata jand paraburgosur duke u mbajtur ne kushte enjerezore, pas asnje 
qasje ndaj nje gjykimi to drejta si dhe ku I jane nenshtruar rrahjeve dhe torturimeve, 
keshtu qe ai u ka shkaktuar atyre vuajtje dhe dhunim to shendetit to tyre. Midis 
ketyre civileve to arrestuar, to paraburgosur no menyre to paligjshme dhe to n-ahur 

kane 	Shaban Shala, Bedri Berisha, Hidaj Popaj, Murat Rrustemi, Hazer 	• 
Tarjani, Avdi Berisha si dhe Deshmitaret "A", "r, "U", "W" dhe "X". /Iva • /Guar 71  

64. Duke mare pjese no veprimet c mesiperme, qd arrijne deri tek vendosja dhe lcryerja 
e trajtimit enjerezor to qytetareve Shqiptare to Kosoves, ISLAM GASHI ka mare 
mbi vehte pergjegjesi personale per krimin e luftts to trajtimit cnjerezor dhe 
shkaktimit to vuajtjes se madhe apo dhunimit to shendetit trupor to to 
paraburgosurve civile dhe kjo eshte bore pennes zbatimit to masave to frikesimit 
dhe terrorit, ne sgkelje te Nenit 142 to Kodit Penal to JugosIlavise, nderlidhur me 
Nenet 22, 24, 26 dhe 30 to Kodit Penal to Jugosllavise (qe korrespondon me Nenin 
118, Par. 1 dhe Par. 2, ren-paragrafet 2, 3, 6 dhe 7 to Kodit to Perkohshem Penal to 
Kosoves — KPPK, bashke me Nenin 120, Par. 1 dhe Par. 2, Nen-paragrafet 1 dhe 2 
to KPPK, nderlidhur me Nenet 23, 25, 26 dhe 31 to KPPK 

AKUZA 4  

65. NO nje date ndermjet 2 Qershorit 1998 dhe 31 Gushtit 1998, AGRON KRASNIQI, 
no bashIcOpunim me dhe I ndihmuar nga persona to tjere, duke vepruar ne perputhje 
me nje plan to perbashket kriminal per to paraburgosur ne menyre to paligjshme 
Shqiptare civile to Kosoves, ka mare pjese ne arrestimin dhe paraburgimin e 
paligjshem to civileve Shqiptare to Kosoves qe dyshoheshin se bashkepunonin me 
Serbet si dhe I ka mbajtur keta civile ne nje, vendndodhje ye gjendej ne fshatin 
Drenovc, ku ata jand paraburgosur duke u mbajtur ne. kushte cnjerezore, pas asnje 
qasje ndaj nje gjykimi to drejte si dhe ku I jant nenshtruar rrahjeve dhe torturimeve, 
keshtu qe ai u ka shkaktuar atyre vuajtje dhe dhunim to shendetit to tyre. Midis 
ketyre civileve to arrestuar, to paraburgosur ne menyre to paligjshme dhe to rrahur 
kane gene: Shaban Shala, Bedri Berisha, Hidaj Popaj, Murat Rrustemi, Hazer 
Tarjani, Avdi Berisha si dhe Deshmitaret "A", "E", "U", "W" dhe "X". 

66. Duke mare pjese no veprimet e mesiperme, qe arrijne deri tek vendosja dhe lcryerja 
e,trajtimit enjerezor to qytetareve Shqiptare to Kosoves, AGRON KRASNIQI ka 

mare mbi vehte pergjegjesi personale Or krimin e luftes to trajtimit cnjerezor dhe 
shkaktimit to vuajtjes se madhe apo dhunimit to shendetit trupor to to 
paraburgosurve civile dhe kjo eshte bere permcs zbatimit to masave to frikesimit 
dhe terrorit, no sgkelje to Nenit 142 to Kodit Penal to JugosIlavise, nderlidhur me 
Nenet 22, 24, 26 dhe 30 to Kodit Penal to JugosIlavise (qe korrespondon me Nenin 
118, Par. 1 dhe Par. 2, non-paragrafdt 2, 3, 6 dhe 7 to Kodit to Perkohshem Penal to 
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Kosoves — KPPK, bashke me Nenin 120, Par. 1 dhe Par. 2, Nen-paragrafet 1 dhe 2 
to KPPK, nderlidhur me Nenet 23, 25, 26 dhe 31 to KPPK 

ARSYETIM 

67. Provat e mbledhura gjate hetimeve policore dhe hetimeve gjyqesore mbeshtesin 
akuzat Sc to bashkeakuzuarit shkelen ligjin ne menyron e pershkruar me lart. Provat 
e mbledhura deri me sot nuk mbeshtesin ndonje mbrojtje ligjore ndaj akuzave. 

68. Qendrimi i to nenshkruarit iishte se mbrojtjet e bera nga to bashkeakuzuarit ne 
paragrafet 50 dcri ne 58, qe ne pergjithesi Jane mohime, nuk mund t'i hedhin poshte 
deslunite dhe identifikimin e hero nga deshmitaret. 

PROPOZIM PER SHQYRTIMIN KRYESOR 
(Sipas Nenit 305 (1)161 to KPPPK-se) 

Prokurori Publik Nderkombetar propozon caktimin dhe mbajtjen c shqyrtimit krycsor per kete 

lende. 

REKOMANDIM LIDHUR ME PROVAT DHE DESHMITARET 
(Sipas Nenit 305 (1)171 to KPPPK-se) 

Prokurori Publik Nderkombetar kerkon: 

A. Qe to thirren per to mare pjese keta persona: 

Prokurori Publik Nderkombetar e Prizrenit 
TO bashkeakuzuarit 
Mbrojtesit e to bashkeakuzuarve 

Si dhe keta deshmitare: 

1. Deshmitari A c/o Hetues i CCIU-t Amrendra Sengar 

2. Deshmitari B 	 -//- 
3. Deshmitari C 	 -//- 

4. Deshmitari E 	 -11- 

5. Deshmitari F 	 -//- 
6. Deshmitari H 	 -1/- 

7. Deshmitari I 	 -//- 
8. Deshmitari K 	 -I/- 
9. Deshmitari N 	 -//- 

10 Deshmitari 0 	 -//- 

11. Deshmitari P 	 -//- 
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12. Deshmitari U 	 -II- 
13. Deshmitari E -II- 
14. Deshmitari X -II- 
15. Deshmitari -1/- 
16. Deshmitari 'TT 	 -II- 
17. Rrustem Berisha 
18. Eshref Berisha 
19. Sadik Kryeziu 
20. Mirsada Shala 

B. Qe gjykata to lexoje dhe to shqyrtoje dokumentat dhe provat sipas listes se pergatitur nga 
trupi gjykues gjate gjykimit kniesor 

• D. I nenshkruari Prokuror Nderkombdtar rezervon te drejten qe gjate shqyrtimit kryesor te 
propozoje ceshtje te tjera te cilat i mendon te pershtatshme. 

KERKESA PER PARABURGIMIN E TE PANDEHURVE 
(Slims Nenit 281 to KPPPK-se) 

No baze te Nenit 281 te KPPPK-se, PARABURGIMI I TE AKUZUARVE , SELIM 

KRASNIQI, BEDRI ZYBERAJ, ISLAM GASHI dhe AGRON KRASNIQI propozohet 

per arsyet qe parashtrohen ne Nenin 281 (1), Pika 1 dhe Nenin 281 (1), Pika 2, paragrafet (i), 

(ii) dhe (iii) te KPPPK-se. 

NO lidhje me Nenin 281 (1), Pika 1, ne pritje te paraqitjes se deshmive nga deshmitaret e 
mbrojtjes, prokuroria per momentin eshte c mendimit se ekziston dyshimi I bazuar per te 
besuar se te gjithe te pandehurit kand kryer veprat penale qe pershkruhen ne alctakuzd, dhe kjo 
gje demonstrohet me faktet e mbledhura deri tani. TO gjithe te pandehurit jane te implikuar ne 

• 
nje apo me shume vepra penale me te cila ngarkohen permes njeres apo tends menyre veprimi 

qe supozohet. 

Ne lidhje me Nenin 281 (2) (i) te KPPPK-se, prokuroria vazhdon te siguroje trupin gjykues se 
mega te akuzuarit ballafaqohen me akuza to renda per te cilat parashikohen ncleshkime te 
ashpra, kjo gje do 6 shtyje ata qe te mundohen ti ikin juridilcsionit to gjykates, nje veprim ky qe 
do te mund te lehtesohej edhe nga njohjet c aferta qe te pandehurit kane per terrenet lehtesisht 
te kalueshme kufitare si dhe nga mbeshtetja e gjithaneshmc tek e cila ata mund te shpresojne 
apo ti drejtohen. Rreziku I arratisjcs ka gene object shqyrtimi edhe me heret ne vendime te 
meparshme to trupit gjykues dhe te Gjykates Supreme te Kosoves dhe nuk eshte e nevojshme 
qe to zgjaterni me argumentime te tjera ne kete pike. 

NO lidhje me Nenin 281 (2), (ii) te KPPPK-se, edhe pse deshmitaret e mbrojtjes dhe ata 
alcuzes jane degjuar cie te gjithe, prokuroria sugjeron fuqimisht se mbrojtja e deshmitareve 
eshte themelore jo vetem perpara dhe gjate gjykimit por se eshte edhe me e domosdoshme per 
te siguruar jeten dhe mirecienien e deshmitareve pasi ata kant dhene deshmite e tyre. Gjykata 
loan nje ml thmelor ne. sigurimin e vazhdimit to mbrojtjes se deshmitareve nga kercenimet dhe 

Job No.: N.319 	
Path name: Translations_Selim Krasniql et al. IPP Paul 	Comp. No.: 025 

Fkynn's Amended IndicanentJuly 2006_Albanlan doe 

Created 01124 July 2006 	 Translated by: Algent Mezini 	 Page 1 of I 

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight



frikesimi jo vetem perpara dhe gjate gjykimit por gjithashtu She pasi jane dhene deshmite dhe 
kjo eshte pohuar shprehimisht edhe nga Gjykata Supreme e Kosoves ne shume raste si nje 
detyrim I vazhdueshem qe duhet to mbetet ne veprim nga fillimi I procedures e deri ne 

momentin e shpalljes se aktgjykimit final. 

Sipas mendimit to Prokurorit to nenshkruar, vazhdon to elczistoje dhe tete 
manifesto

eve  
he 

to  
t nj

tyre , 
e rrezik 

eminent ndaj sigurise se atyrc deshmitareve dhe/apo ndaj pjesetareve familj gje 
qe dulcet se nuk do to zbutet per shkakun se deshmite e tyre tashme jane dhene dhe gjendja 
eshte perkeqesuar sepse ata kane deshmuar keshtu qe mendojme se ne kete rast duhet to 

zbatohet neni 281 (2), (ii) I KPPPK-se. 

NO lidhje me Nenin 281 (2), (iii) to KPPPK-se, no rast se to pandehurit do to liroheshin, ende 

• 	
ekziston mundesia qe to pandehurit to perpiqen per to zbuluar vendndodhjen e deshmitareve qe 
kand dhene deshmite e tyre duke kerkuar shpagim permes kryerjes se akteve to ngjashme me 
ato qe nenvizojne veprat e krimeve to luftes. Per kete arsye eshte no interes to viktimave dhe to 
deshmitareve si dhe per qellime to minimizimit to ankthit to viktimave dhe deshmitareve qe to 
pandehurit to vazhdojne to mbeten ne paraburgim, dhe, per kete arsye, prokuroria eshte e 
mendimit se duhet to zbatohen dispozitat nga Neni 281 (2), (iii) to KPPPK-se. 

NE perputhje me ncnin 281 to KPPPK-se, propozohet 
PARABURGIMI I to AKUZUAKVE per 

kEto arsye. 

Prokurori Publik Nderkombetar beson se masat e tjera to parashikuara ne Nenin 268, Paragrafi 

1, to KPPPK-se do to ishin to pamjaftueshme per to siguruar pranine e te
te  akuzua

dures.
ry , e per te 

parandaluar perseritjen e veprave dhe per to garantuar Icryerjen me sukses proce  

Prandaj, Prokurori Publik Nderkombetar propozon qe keta kat& to pandchur to mbeten no 
paraburgim den no perfundim W to gjithe procedures pcnale. 

Mbeshtetur ne sa me lart, per Akuzen eshte e qarte se veprimet e to bashkeakuzuarve perfshijne 
to gjitha cilesimet themelore to veprave penale qd u vihen no bane, prandaj kjo Aktakuze eshte 

e arsyetuar, e vertetuar dhe e mbeshtetur ne ligj. 
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